
О внесении изменений в приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов 
Республики Казахстан от 13 апреля 2022 года № 405 "Об утверждении Правил 
реализации пилотного проекта по совершенствованию администрирования 
прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально значимых 
продовольственных товаров и (или) каменного угля на основании информационной 
системы электронных счетов-фактур"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан 
от 16 августа 2022 года № 831. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 17 августа 2022 года № 29151
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов приказ
Республики Казахстан от 13 апреля 2022 года № 405 "Об утверждении Правил 
реализации пилотного проекта по совершенствованию администрирования 
прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально значимых 
продовольственных товаров и (или) каменного угля на основании информационной 
системы электронных счетов-фактур" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 27586) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил реализации пилотного проекта по совершенствованию 
администрирования прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально 
значимых продовольственных товаров, каменного угля и зерна на основании 
информационной системы электронных счетов-фактур";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила реализации пилотного проекта по 
совершенствованию администрирования прослеживаемых на территории Республики 
Казахстан социально значимых продовольственных товаров, каменного угля и зерна на
основании информационной системы электронных счетов-фактур.";
      в  реализации пилотного проекта по совершенствованию Правилах
администрирования прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально 
значимых продовольственных товаров и (или) каменного угля на основании 
информационной системы электронных счетов-фактур, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила реализации пилотного проекта по совершенствованию 
администрирования прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально 



значимых продовольственных товаров, каменного угля и зерна на основании 
информационной системы электронных счетов-фактур";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила реализации пилотного проекта по совершенствованию 
администрирования прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально 
значимых продовольственных товаров, каменного угля и зерна на основании 
информационной системы электронных счетов-фактур (далее – Правила) разработаны в
соответствии с пунктом  68 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и 1-1 статьи
других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) и определяют порядок и 
сроки реализации пилотного проекта по совершенствованию администрирования 
прослеживаемых на территории Республики Казахстан социально значимых 
продовольственных товаров, каменного угля и зерна (далее – товары) на основании 
информационной системы электронных счетов-фактур.";
      в :пункте 2
       изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) импортер – физическое лицо, состоящее на регистрационном учете в качестве 
индивидуального предпринимателя, и юридическое лицо, которое занимается ввозом 
товаров на территорию Республики Казахстан с территории государств-членов 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) и с территории государств, не 
являющихся членами ЕАЭС;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 6)
      "6) поставщик – физическое лицо, состоящее на регистрационном учете в качестве 
индивидуального предпринимателя, и юридическое лицо (за исключением 
государственных учреждений, если иное не установлено законами Республики 
Казахстан), которое поставляет товары;";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Производители, импортеры, недропользователи, поставщики обязаны:
      1) выписывать ЭСФ в соответствии со  Налогового кодекса и Правиламистатьей 412
выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных 
счетов-фактур и его формы, утвержденными  Первого заместителя приказом
Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан
от 22 апреля 2019 года № 370 "Об утверждении Правил выписки счета-фактуры в 
электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и его 
формы" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 18583), при реализации юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям произведенных (добытых) на территории Республики Казахстан 
или импортированных товаров;
      2) предоставлять чек контрольно-кассовой машины при осуществлении денежных 
расчетов за реализацию товаров в соответствии с  пункта 5 статьи 166 подпунктом 2)



Налогового кодекса, за исключением случаев, предусмотренных  и  подпунктами 5) 9)
пункта 2 статьи 166 Налогового кодекса.".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра -
Министр финансов Республики Казахстан Е. Жамаубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли
и интеграции
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


